
Fünfte Ordnung zur Änderung der Ordnung für die Prüfungen im Studiengang 
Volkswirtschaftslehre 

der Westfälischen Wilhelms-Universität 
 mit dem Abschluss Master of Science  

(PO 2008) 
vom 03.12.2008 
vom 16.03.2012 

 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 31.10.2006 (GV. NRW. 2006, 
S. 474), zuletzt geändert durch Art. 1 des Änderungsgesetzes vom 31.01.2012 (GV. NRW. 2012, S. 90), hat 
die Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel 1 

Die „Ordnung für die Prüfungen im Studiengang Volkswirtschaftslehre der Westfälischen Wilhelms-
Universität mit dem Abschluss Master of Science vom 03.12.2008“ (AB Uni 23/2008, S. 1404 ff.), zuletzt 
geändert durch die Vierte Änderungsordnung vom 14.10.2010 (AB Uni 23/2010, S. 1984 f.), wird wie folgt 
geändert: 
 

§ 7 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„Im Einzelnen müssen die folgenden Module studiert werden: 

 1. Pflichtbereich Volkswirtschaftslehre: 
a. Volkswirtschaftstheorie (5 Leistungspunkte (LP)) 
b. Volkswirtschaftspolitik (5 LP)  
c. Volkswirtschaftliche Methoden (5 LP) 
d. Seminar Volkswirtschaftstheorie (10 LP) 
e. Seminar Wirtschaftspolitik (10 LP) 
f. Seminar Volkswirtschaftslehre (10 LP) 
g. Projektstudium VWL (10 LP) 

 
Ein Pflichtmodul aus dem Pflichtbereich Nr. 1 d. – f. (Seminar) kann, nach schriftlichem Antrag an den 
Prüfungsausschuss, durch ein Wahlpflichtmodul aus dem Wahlpflichtbereich Nr. 2 ersetzt werden. 

 
2. Wahlpflichtbereich Volkswirtschaftslehre:  

a. Wahlpflichtmodul 1 (10 LP) 
b. Wahlpflichtmodul 2 (10 LP) 
c. Wahlpflichtmodul 3 (10 LP) 

 
Die Wahlpflichtmodule können frei aus dem entsprechenden Angebot der Wahlpflichtfächer gewählt 
werden, soweit die in den einzelnen Modulen verlangten Voraussetzungen erfüllt sind. Wahlpflichtfächer, 
die bereits im Bachelorstudium absolviert wurden, können jedoch im Masterstudium nicht nochmals 
gewählt werden. 

1273



3. Pflichtbereich fachübergreifende Methoden: 
a. Forschungspraktikum (10 LP) 
 

Hinzu kommt die Masterarbeit (25 LP). Näheres regeln die jeweiligen Modulbeschreibungen und der 
Studienverlaufsplan im Anhang dieser Prüfungsordnung.“ 
 
 
 

Artikel 2 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät 
(Fachbereich 04) vom 08.12.2010. 
 
Münster, den 16.03.2012      Die Rektorin 

 
         Prof. Dr. Ursula Nelles 
 

 
Die vorstehende Ordnung wird gemäß der Ordnung der Westfälischen Wilhelms-Universität über die 
Verkündung von Ordnungen, die Veröffentlichung von Beschlüssen sowie die Bekanntmachung von 
Satzungen vom 08. Februar 1991 (AB Uni 91/1), geändert am 23. Dezember 1998 (AB Uni 99/4), hiermit 
verkündet. 
 
Münster, den 16.03.2012      Die Rektorin 

 
Prof. Dr. Ursula Nelles 

 

 
 

 
 

1274




